Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования

 «Габукайское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.12.2022 г. № 38
    а.Габукай

Об утверждении муниципальной программы

 «Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования

«Габукайское сельское поселение» на 2023-2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом республики Адыгея от 18.12.2014 № 359 «О закреплении за сельскими поселениями вопросов местного значения», администрация муниципального образования "Габукайское сельское поселение"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования «Габукайское сельское поселение» на 2023-2024 год" (далее — Программа), согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) и разместить на официальном е администрации муниципального образования «Габукайское сельское поселение», в сети Интернет.

3.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава МО

«Габукайское сельское поселение»

      А.А.Такахо
Приложение к

постановлению главы

от   30.12.2022 г. № 38

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАБУКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НА 2023-2024 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования «Габукайское сельское поселение» на 2023-2024годы»

	Наименование Программы
	«Обеспечение пожарной безопасности МО  «Габукайское сельское поселение» в 2023-2024 году»

	Основание для разработки
	— Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; — Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Габукайское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Габукайское сельское поселение»

	Основные цели и задачи Программы
	Цели Программы:
- создание на территории муниципального образования «Габукайское сельское поселение» эффективной системы профилактики пожаров, снижения материального ущерба от них и гибели людей;
- реализация первичных мер пожарной безопасности и их совершенствование.

Задачи Программы:

-  снижение количества пожаров на территории муниципального образования «Пчегатлукайское сельское поселение»;
— вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественные организации;
 — выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и гибели людей;
— выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения нарушений правил пожарной безопасности по выданным предписаниям Государственного пожарного надзора

	Срок реализации
	2023-2024 год

	Объем и источники финансирования Программы
	Общие затраты на реализацию Программы составляют:  2.0тыс.руб

2023 год — 1.0 тыс.руб.;     2024 - 1.0 тыс.руб.;
Финансирование Программы производится из средств бюджета муниципального образования «Габукайское сельское поселение»  Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий Программы, носит прогнозируемый характер и ежегодно уточняется при формировании бюджета муниципального образования «Габукайское сельское поселение»» на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Сокращение количества пожаров на территории муниципального образования «Габукайское сельское поселение».

Обучение населения мерам пожарной безопасности.
Относительное сокращение материального ущерба от пожаров.

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением целевой программы осуществляет администрация муниципального образования «Габукайское сельское поселение»

1. Обоснование необходимости принятия Программы

           Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ, части 10 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» №131-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах.

           В соответствии со статьей 21 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территорий административных образований разрабатываются и реализуются соответствующими органами государственной власти, органами местного самоуправления.

          Первичные меры пожарной безопасности — реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения (статья 1 Федерального закона № 69-ФЗ).
         К первичным мерам пожарной безопасности относятся:

1. Организация разработки и выполнения целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарная пропаганда:
 — информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;
— устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.

3. Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения на объектах муниципальной собственности.

4. Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке застройки территории муниципального образования и создание условий для вызова противопожарной службы.

5. Обеспечение поселения устойчивой телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

6. Своевременная очистка территории муниципального образования от горючих отходов, мусора и сухой растительности, запрещение устройства свалок на территории поселения.

7. Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности в жилых и общественных зданиях, находящихся в муниципальной собственности.
8. Утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан.
2. Основные цели и задачи Программы

         Цели Программы:
-  Создание на территории муниципального образования «Габукайское сельское поселение» эффективной системы профилактики пожаров, снижения материального ущерба от них и гибели людей;
— Реализация первичных мер пожарной безопасности и их совершенствование в муниципальном образовании «Пчегатлукайское сельское поселение»» ;

         Задачи Программы:
- снижение количества пожаров на территории муниципального образования «Габукайское сельское поселение»;
— вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественные организации;
— выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и гибели людей;
— выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения нарушений правил пожарной безопасности по выданным предписаниям Государственного пожарного надзора.
3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2023-2024 годы
4. Ресурсное обеспечение Программы
       Общие затраты на реализацию Программы составляют: 2.0  тыс.руб.
       Финансирование Программы производится из средств бюджета муниципального образования «Габукайское сельское поселение».

        Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий Программы, носит прогнозируемый характер и ежегодно уточняется при формировании бюджета муниципального образования «Габукайское сельское поселение» на соответствующий финансовый год.
5. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

       Заказчиком Программы является администрация муниципального образования «Габукайское сельское поселение»».

        Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет глава муниципального образования «Габукайское сельское поселение».

        Управление Программой осуществляется администрацией муниципального образования «Габукайское сельское поселение».

6. Оценка эффективности последствий реализации Программы

 В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.
Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.